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Ex t r a Pos te n.
' ' * . / '

Torsdagen den i4 October 1819.

An mär Am ngn r
от den Theaträliska Aktionen.s „^-Skådespelaren hör vara en slags Pro

teus. Han måste föreställa åtskilliga 
Personer, och så mångfaldige de Perso
ner aro, dem han representerar, äfven 
sä mångfalldiga äro de affeeter och pas
sioner, samt de för dem passande Ton- 
uttryck, dem han milste liafva i sin 
njagt. Grundlagen för hans Declamation 
och Mimiit„ bör utgöras af den Cha
rakter, den han, i förhållande till andra 
personer, och under handling ined an
dra, skall framställa. Men den charak- 
.ter, hvilken, under så mångfälhfigä oru- 
.gifpingar, framträder, är icke alltid vär
dig- och skön,. nian ofta äfven komisk, 
föragllig och förhatlig. . Allt detta miste 
iSkådespelaryn кдпра bedöm ma, så atthän 
.ej gifver Tragisk värdigliet å't det som 
Poeten på én komisk- effect , beräknat, 
eller tvftrtopi. Vidare måste Skådespela
ren ickq så tala, som om han vore för- 
.beredd, ulan så, som om, i bvqrje ögon- 
jblick, de läpslor och idéef först Tios bo- 
.nom uppstege, dem Poe.teii uttänkt. 
iHan måste derfore framför allt bemöda 
sig om ett lät Lage fritt spel , och hans 
ton ocli åtbörder, endast då och då, till
gripa de högre och fullare uttrycken och 
utan att,,då dritva dem föi vida, på det 
alt Själen ej måtte förlora sitt herraväl

de öfver Kroppen eller dess Recepti vi
tet för andra känslor.

Liksom Poeten, måste Skådespelarn 
af Naturen bekomma sina anlag och 
sin första bildning; emedan ingen The- 
ori och ingen Kritik förmår att gifva en 
angenämt böjlig stämma eller ett uttrycks
fullt ansigte. Men derföre må Skåde
spelarn icke anse Theorien ocli Kritiken 
såsom något öfverflödigt och onyttigt. 
Visserligen föregår ej den Mimiska The
orien sjelfva den utöfvade konsten och 
-framskaffar icke Konstnären, utan blott 
beskrifver honom; men dess Reglor äro 
anvisningar för nybörjaren, -ledband för 
den fortskridande och gifver säkerhet 
och hållning åt den fulländade Konstnä
ren. Na t uren har neml. här odh der 
framkallat en stor Skådespelare. Det 
sköna och förUaffliga i hane framställ
ning blir från - hoäoiu äbstraberat och 
jemfört med Konst-Idealöt och Könst- 
Lagarne i allmänhet. Och så uppstår 
en Konstens Vetenskap eller- en Theori. 
Dess vinkar och reglor kunna visserii- 
.gen icke ersätta Naturen? der den bri
ster , men, der den finnes kan den of
ta, genom det Tneoretiska studium, för
bättras.

De' gamle hade uppfunnit en art 
Tabulatur, icke af Musikaliska Noter, 
men af grammatikaliska Accenter för De- 
c.hrnationen och denna, tillika med Mi
miken, räknades hos Grekerna, såsom en



underafdelning af Musiken, i hvilken be
nämning de innefattade Poesi , Sång , 
Dans och den Konsten, den de kallade 
Hypokritik, att af Rösten och; Kropps- 
rörelserne, i förening med Poesien, gö
ra den skönaste och fullkomligaste an
vändning. Derföre fordrar äfven Luki- 
anos, af en fulländad Skådespelare, att 
han skall vara väl bevandrad i Poetik , 
Musik, Rhetorik, Psychologi, Philosophi, 
och, för att rigtigt kunna utföra ämnet 
i Dramen, äfven i Mythologi och Histo
ria. — Skulle denna fordran anses 
ovillkorlig, huru många utmärkta Skå
despelare skulle man väl då, i våra 
tider, kunna uppnärnna? Declamation är 
det fullkomliga användandet af Betonin
gen eller Tonspråket, till ett passande 
uttryck af Affecter och Passioner och de 
af dem föranledda Föreställningar och 
Känslor. Från Declamation måste man. 
såsom dess lägre förberedelser, åtskilja 
Prononciation och Recitation. Under det 
förra namnet förstår man Språkets ful 1— 
rigtiga uttal, så att man låter höra hvar- 
je ord med alla dess Yocalers och Con- 
sonanters sanna ljud, ulan allt inblan
dande af Provincialiska oregelbundenhe
ter. Recitation åter utmärker ett tals 
behöriga accentuerande, inodulerande 
och pauserande, så att hvarje Period fö- 
redrages med iagttagande af längre och 
kortare uppehåll, på rätta ställen, i en- 
visst sammanhang och med en än sti
gande, än fallande röst. Ett behagligt 
utöfvande af dessa, beror helt och hållet 
på Röstens styrka och svaghet, höjd 
och djuplek samt rörlighet. Men Pro- 
nonciationens och Recitationens yttersta 
korrekthet måste understundom uppoff
ras för den sköna Declamationen, hvil
ken ej endast vill verka på Förståndet , 
utart äfven på Phantasien och Hjertat. 
Declamationens föremål, är nein ligen 
att framställa känslpn, som blifvit väckt 
af ett object, icke objectet sjelf, och det
ta kallas uttryck. Meu sådana fail kun- 
иа inträffa, då man angiiversjelfva kän

slans object, hvad man vauligen kallar 
målning. Men känslans uttryck öfver 
ett object hör under Regeln för Decla
mation; målning af ett object, räknas 
åter till särskildta undantag. Dock för- 
tjenar nämnas, att denna declamatoriska 
målning kan verkställas förmedelst röstens 
varierande mellan svaghet och styrka, 
höjd och djuplek eller genom dess snab
ba eller långsamma rörelse. Så t. ex. 
om man framställer Snäckans skridande 
gång medelst ett långsamt tal, i hvilket 
man från det vanliga uttrycket infaller, så 
heter det att declamatoriskt måla, o. s. v.

Man kan betragta Declamationer i 
Ivämie afseenden: antingen relativt till 
de affecter, passioner, känslor, och idé
er, dem man medelst den vill uttrycka; 
eller utan all relation till det som skall 
uttryckas, blott så vida den verkar på 
phantasi och hjerta. I första fäller, upp
står frågan : Hvad dr sanne? i den sed- 
nare, hvad dr sko ne?

Saun är Declamationen då röstens 
styrka och svaga, höjd och djuplek ha
stiga eller långsamma rörelse fulfkömli- 
gen öfvereiisstämmer med Naturen af de 
passioner, känslor och idéer, hvilka sko
la uttryckas, så att man ej uttalar luf
tiga eller starka affecter med ett lång
samt tal eller en svag röst, o. s. v. De- 
clamationens sanning förutsätter4: i) Tyd
lighet och klarhet, |lå känslans uttryck, 
genom betoningen icke blott sättes i 
bestämdt och hufvudsakligt ljus, utan äf
ven, i alla detaiffer, erhåller sina behö- 
liga gradatiönef och skiljaktigheter. 2) 
Skicklighet, består i ett rigtigf val och 
löt bindande al de Toner,' genom hvil- 
ka känslor еПег idéer, utan öfverdrift 
och förfallskning, uttrycKas. 3) Ful 1st;,n- 
dighet, så att uttrycket icke låter något 
gå förloradt af det föremål, som genom 
Declamationen skall framställas, /f) Ord
ning, fordrar noga iagttagen harmoni 
och rigtigt beräknad följd af de för käri- 
slo-uttrycket bestämda Toner»



Skön äi åter Declamation, då den, 
med förutsättande af sanning, äfven be
sitter ideal eller poetisk fullkomlighet, 
så att den ej behagar blott såsom en tro
gen naturhärmning. Härtill fordras: i) 
Lätthet, som består i ett otvunget uttryck 
af känslan genom betoningen, så att man' 
hvarken förnimmer hårdhet eller bemö
dande, utan det hela synes som en ren, 
af sig sjelf framspringande organisk pro
duct. a) Liflighet, består i ett fritt, med 
innerlighet förenadt uttryck, som und
viker all matthet, torrhet oph själlöshet. 
3) Energie, bestar i ett känslan plötsligt 
sig bemägtigande, med säkerhet och fast
het förenadt, eftertryckligt uttryck. 4) 
Djerfhet, består i ett vagadt och frap
pant försinligande af Känslan och Passio
nen. 5) Nyhet, består i ett oförväntadt 
och öfverraskande bruk af betoningen, 
för uttrycket af en viss affect eller kän
sla. — Och den skådespelare, som vet 
att afpassa tid eller tillfälle då dessa e- 
genskaper skola bringas till användning, 
och verkställer detta utan att det synes 
sökt eller beinödadt, enligt modificatio- 
nerna„ aí' (,en personlighet, charakter, 
köns-alders, själs- och Jtroppstillständ i 
den röle han har att föreställa, den är 
en stor Declamator.

Men Skådespelaren måste ej blott 
kunna declamera utan äfven Gesticulera, 
det är, använda åtbörder, eller yttre på 
menniskokroppen frambragta, synliga tec
ken, till framstäilamle af dé ime föränd- 
ringarne i Själen., Och Lr^n härom el-

(^bördsspråkets Grammatik, kallas 
Mimi k, hvilken gifver reglor huru man, 
medelst åtbörder, på ett sannt och skönt 
satt, uttrycker Affecfer, Passioner, Kän
slor och Ideer. *

Detta itbördsspråk, som utsträcker 
sig öfver hela menniskokroppen, talas, 
att jag så må säga, egentligen af i) An- 
sigtetj 2) Händerna, medelst deras rö
relser, och 3) Fotterna, genom gången 
och hela kroppens, på dem beroende, 
ställning och hållning.

Ansigtets åtbörder heta Miner och 
äro verkningar af våra Ideer, Affecter 
och Passioner, hvilka blifva hastigt och 
charakteristiskt synbara genom förän
dringar i ögonen, ögonbrynen, pannan och 
i och omkring munnen. Men Minerna 
kunna icke egentligen af Konsten com- 
menderas, emedan de, mestadels äro 
hastigt förbigående företeelser, mera phy- 
siologiskt än medvetet frambragta af Blo
dets rörelser, öfver hvilka Själen icke har 
något säkert välde. Så t. ex. kan en 
Skådespelare svårligen rodna närhan vill. 
Deremot stå händernas och fotternas rö
relser helt och hållet i Konstens och Fö
resatsens ma‘gt och de äro också i hög
sta grad mångfaldiga.

(Forts. e. a. g.)

Kongl. Theatrarnes Repertoire 
Jrån Höstterminens böljan„ d. 
o.t\ Aug. till Sept. månads slut.

Mindre Theatern.
Aug. -

24. Arfvet. Herr Chalumeaux 
26. Bröderne Philibert. Förmente Prin

sen.
29. Landtprästen i Wakefield. En Ko

mik Ballet.
Sept.

i. Lycksökaren. Förskrifne Fästman. 
3. Försonade Fadren. Tillfället gör 

tjufven.
5. Vestindiefararen. Bildhuggaren.
6. Delade Hjertat. Charlatanerne.
8, Ondsinta Hustrun. Bobis Bröllop. 

10. Landtprästen i Wakefield. Balletten
Stråtröfvarne

12. Falska Vännen. Bobis Bröllop. 
r3. List öiver List. De begge Arrestan- 

iterne.
j5. Brandskattningen. Fiskaren.
157. Misstroende och List. Gubben i

Bergsbygden.



stö. Falska Wannen. Folke Bírgersson. 
22. Spelaren. Q vinnorna .och Förtroen

det. '
2-4. Juden, Narrade Abbéen.
27. Försonade Fadren. Föregifna Skat

ten.
2g. Coelina. Lilla Matrosen.

Stora Theatern.
Sept.
jg. Försonade Fadren. Galifen i Bag

dad.
26, Skatan. En Egendom till salu.

Utan tvifvel har Allm;mbetei> med 
nöje] på Scenen åter sett några af vår 
Theaters äldre piecer, såsom Landi pro
sten i Wakefield, Narrade Abbéen odi 
Bobis Bröllop. De som liafva tagit för 
princip att endast berömma det som va
rit, och deremot endast linna försämring 
i det närvarande, skola förmodeligen of
ta yttra missnöje, öfver ensemblen i den 
personal, med hvilken dessa piecer nu 
gifvas. Det är sant, Svenska Theatern har 
gjordt stora förluster. Hvarje Vän af sann 
mimisk konst, måste verkeligen med djup 
saknad erinra sig den nu försvunna tid, 
-då man pa -Skådeplatsen såg Vider-

berg, Scbylander och Waltman; men 
med fägnad bör man ihogkömrna, att vi 
ännu äga en Hjortsbetg, en bergsson, 
samt flere som' blifvit uppfostrade under 
denna Theaterns lyckligare period. Och, 
då, vid sidan af dessa Artister, enligt 
de grundsatser, som styra nuvarande 
Direction, nya Sujetter danas for Thea
tern, bör man hoppas att snart se actio- 
nen på vår Skådebana uppnå det värde 
den fordom halt. Sedan Herr Karsten 
lemnat Scenen, har dock Allmänheten 
haft det nöjet att nägon gång återse 
denna sin aldre älskling, och önske- 
ligt vore, att äfven Fru Rgckman 
läcktes följa ett så berömvärdt efter- 
döme, för att gifva de yngre konstnä- 
rérne ett fullständigt godt mönster och' 
Allmänheten nöjet af en ypperlig action. 
Hvad man af dessa ..yngre Konstnär ep 
bör kunna vänta, öfvertygar oss Here, 
hvilka flitigt bemöda sig att rätt ujipfatia 
sina röler och sant utföra dem. Äfven 
med Sångpiecer måste vår Theater än
nu kunna utmärka sig, så länge .de» 

-bland sin personal . räknar M:He Wasser
bau, Fru .Sevelin, Herr och Fru Lind
ström , oeh en utmärkt Lärare har vår
den om Theaterns Sångskola.

Да 11 ehe: . ’ -

I N:o g| Art. 'Eggertу har orått influtit: Eceßpiyev-s Orat; .Jesu -sju Qfcl p8 korset, I 
men bor vara Haydns. — Äfven har blifvit uppívs.t-', att af1 Egger is åvhcteu blpl t (ol
jande hittills blifvit tryckje i Leipzig: 1 Symfonié i 'C'-dur, fr "St er Orchester;'-i 
Seytett; 1 Qvartett for Violin,och-en'dito Fr Pianoforte- —• Eu underrättelse, inoddélqd , 
Sr 1817, af Kapeljmåstar Eggerts.Bror, :sä lydåSffte: tkr ffrl Se'ér. fh-al-e hat J. J'ggdts 
lia{{hgelwsefie niufibatische Wierlsé. 'gr-sammlet b tidgtöritneh Sdbige-ticrdenYl ÄL 1 
stände es begünstigen " wohl tiff entlieh tersclvfuU-n^. Vorlåiéjig sind- dázk bestimmt : 4 
Eymphbiuén, 2 Sextetten und 10 Quartetten; med tåIligg, att BrcitkopFoch Hártel ijtffea 
till Forlag antagit, — liar ffjranledt till den villkorliga uppgiften i Nekrologen.

N:o A utgifves nästa Måndag.
1 1 p

- Stockholm, tryckt ho$ Jo пал Хддовырв.




